

Redaktor odpowiedzialny
Teodor Żychliński w Poznaniu.

Administrowany i ekspedycyja: Pias Wilhelmski No. 2
Biuro redakcyi: Pias Wilhelmski No. 4.

Dziennik Poznański
wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni
poświęconych.

Subskrypcyja pojedynczo sprzedaje się w eksp. po 2 sgr.
Cena ogłoszeń (inzeratów):
od pierwszego 1 sgr. 6 fen. — Reklamy od pierwszego
dnego 3 sgr. (cał. lista.)

Listy
do redakcyi, administracyi i ekspedycyji winny być
frankowane.

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznaniu 2 tal. 15 sgr. w monachii praskiej
8 tal. 1 sgr. 3 fen. w Austrii 8 gul. 41 cent. w Niem-
czech 3 tal. 12 sgr. w Francji 18 fr. w Anglii 1 £ 4 sht.
w Szwajcaryi 5 tal. 15 sgr. w Danii 4 tal. 35 sgr. w Wo-
łoszech 28 fr. w Rzymie 30 fr. w Szwajcaryi 28 fr. w Bel-
gii 10 fr. w Turcji 25 fr. w Ameryce 6 dol.

Przedpłata ogłoszenia
przyjmują się w ekspedycyji; przedpłata przyjmuje w mo-
narchii praskiej oraz w państwach do związku pociato-
wego niemieckojazykowego; należących urzędów pocztowo-
wych w innych krajach ma być do nasza przesyłana, na których
pośrednictwem (także) można także przesyłać ogłosze-
nia do ekspedycyji Dni. Poznańskiego.

Rekopiesa
nadawane redakcyi nie zwrotne są i będą
niszczone.

AGENCYJE DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO:
W Wroclawiu: Kary & Przedecki, Schuhrücke 7 i Jenko & Sarnighausen, Junkerstrasse 12. — W Łowiu: Ignacy Herock, ulica Hallcka 240. — W Szwajcaryi: Haasenstein & Vogler w Bazylei. — W Paryżu (przyjmują przedpłaty): Librerie du Luxembourg, Rue de Tournon No. 6 i Mr. L. Ploński, 23 Rue des Tournelles. — W Brukseli: Dubols, directeur des salons de lecture Galerie de la Reine 10. — W Londynie: księgarnia H. Bender, 8 Little Newport Street, Leicester Square W. C. — Agencya do przyjmowania ogłoszeń: Na całą Francyę w Paryżu: pp. Havas, Lafitte, Bullier & Comp. Place de la Bourse, nr. 8. — W Berlinie, Hamburgu, Frankfurcie n. M. i Wiedniu: Haasenstein & Vogler. — W Lipsku: Engelshart Fort.

Na miesiąc **czerwiec** otwieramy osobny abonament. Prenumerata dla abonentów miejscowych wynosi 1 tal., dla zamiejscowych zaś (w granicach państwa praskiego) 1 tal. 16 sgr. 3 fen. Abonenci zamiejscowi zechcą prenumeratę wprost do ekspedycyji Dziennika nadesłać, gdyż król. urzędy pocztowe prenumeraty na jeden miesiąc nie przyjmują.

Ekspedycya Dziennika Poznańskiego.

POZNAN, 4 czerwca.
Jak to przewidzieliśmy onegdaj, przyjęto w kołach rządowych berlińskich oświadczenie Austrii w Frankfurcie, iż sprawę księstw nadelbajskich poddaje pod rozstrzygnięcie Związku, w Holzstynie zaś zwota Stany, by wola ludności wyraziły, — jako umyślną prowokacyą, mającą na celu spowodować rusy do rozpoczęcia kroków zaczepnych. Nordd. Allg. Ztg. mieni być krok ten gabinetu wiedeńskiego pogwałceniem traktatów i napasnością na prawa zwierzchnictwa monarchicznego Prus nad księstwami. Podobnie wyrażają się inne dzienniki berlińskie wszystkich stroni i odcieni. Choć jednakże przed kilkoma miesiącami tak Nordd. Allg. Ztg. jak i Kreuz Ztg. oświadczyły, iż wniesienie przez Austrię sprawy księstw przed Związek uważano w Berlinie za casus belli, przecież dziś, gdy to już nastąpiło i gdy w Kiel już rozpoczęto stosowne przygotowania do niezwłocznegowołania Stanów holzstynskich, organ ministerjalny pruski spuszcza z tonu i spodziewa się, że Austrię uzna swą dyktando poręczoności i cofnie swe postanowienie. Nordd. Allg. Ztg. kończy przestrożę, że jeszcze gabinet wiedeński ma przed sobą możliwość „zaszczytnego odwrotu,” lecz że to już „ostatnia ku temu chwila.” B. B. Ztg. zaś dodaje, że Prusy mimo prowokacyi nie dadzą się chwycić na wędki, tj. nie opuszczą stanowiska obronnego, aby je zamienić na zaczepne, czego Austrię widocznie nie rozumie. — W istocie kroki przedsięwzięte przez rząd ruskowski w dniach ostatnich utwierdzają nas ponownie w przekonaniu, które już przed kilku dniami na tym miejscu wypowiedzieliśmy, iż Austrię, nie mogąc dłużej znieść stanu obecnego, który jej zagraża całkowitą ruinę materialną, woli raczej stawić swe losy na szale wojny, aniżeli mieć czas na bezowocnych układach. Stosownie do tego zarazem, aby uniknąć odpowiedzi utożsamiając to, iż pierwsze rozpoczęła walkę, i ragnie Austrię wywołać działanie zaczepne ze strony Włochów przez nałożenie na Wenecyę rodzaju kontyrbucyji wojennej w formie pożyczki przynusowej, pobór do wojska, a wreszcie przez zawieszenie rządu nietykalności mieszkań prywatnych, o czem korespondent nasz wiedeński drogą telegraficzną nam donosi. Drugiej strony prowokuje Austrię i rusy w sposób jak najdokładniejszy dla nich przez zawezwanie ich przed sąd Związku odwołanie się do woli ludności holzstynskiej w sprawie inkejsy. Tak ten przeciw Prusom, jak i owe powyższe wymienione a skierowane przeciw Włochom kroki rządu ruskiego w przedmiej zwołania konferencyi pod wziętą są znaczenie, gdyż dowodzą, że Austrię stanowczo zamierza obstawać przy swoim i do ustępstw jakichkolwiek najmniej nie jest skłonna. Dodajmy do tego, że austriacka armia północna już całkiem skompletowana i stanęła tuż nad granicą pruską, a wódz jej naczelny otrzymał władzę, jaką zwykło tylko w chwilach rozpoczęcia kroków wojennych otrzymują generałowie dowodzący armiami; w odległości zaś zaaledwo kilku mil cztery korpusy ruskie, jako to: V, VI, wreszcie I i II (porównaj z wiadomościami podrubryk. „I przygotowania wojenne”) z sztabami, ambulansami, kolumnami amunicyjnymi, słowem ze wszystkimi przyborami wojennymi, zajęły mniej więcej także na Szląsku stanowiska, a księżę następcę tronu tych dniach stanowczo obejmie nad armią tą dowództwo

naczelne; — rozważmy to wszystko, a z trudnością przyjdzie nam pogodzić się z myślą, aby konferencyja, jeżeli w ogóle się zbierze, mogła zaprzęgnąć burzę, która coraz groźniej nad Europą przegarnia.

Wobec tak złowrogiemu stanowi rzeczy, nie dziw, że mocarstwa najczęściej wystawione na niebezpieczeństwo wojny, szukają sprzymierzeńców. To też od samego początku wybuchu zawiązało się ogólne mniemanie, że Prusy porozumiały się z Włochami na przykład krwawych zatargów z Austrią. W ostatnich czasach z różnych stron jednocześnie zaręczano, że traktat zaczepno-odporny w istocie zawarty został pomiędzy Berlinem i Florencyą, obowiązuje oba mocarstwa kontrahujące do 15 bm. Otóż Allg. Ztg. podaje dziś niektóre ciekawe i nieznanne dotąd w tej sprawie szczeg. óły, płynące jak zaręcza, z całkiem wiarogodnego źródła. Wspomniany dziennik pisze:

„Jak wiadomo, przybył w początku marca włoski generał Gavone do Berlina i natychmiast rozpoczął, wspólnie z posłem włoskim w Berlinie p. Barral, rokowania z hr. Bismarckiem, które doprowadziły nasamprzód do punktacyi, następnie zaś w końcu marca, do zawarcia formalnego traktatu. Około połowy kwietnia wymieniono w Berlinie dokumenta ratyfikacyjne, podpisane przez króla Wilhelma i króla Wiktora Emanuela. Układem tym zobowiązały się Włochy w razie, gdyby pomiędzy Prusami a Austrią w przeciągu 3 miesięcy (od dnia zawarcia układu czy od dnia wymiany ratyfikacyi?) przyszło do wojny, czynnie wystąpić po stronie Prus naprzeciw Austrii, czy to Prusy czy też Austrię pierwsza wystąpi zaczepnie. Prusy nawzajem równych nie przejmując obowiązków, ograniczyły się tylko na ustnym uznaniu moralnego obowiązku wspierania Włoch, w razie, gdyby Austrię zaczepnie przeciw nim działała. Natomiast zobowiązały się obadwa mocarstwa w razie wspólnej wojny, iż jedno bez drugiego pokoju nie zawierze, i postawiły jako cel ostateczny wojny: dla Włoch pozyskanie Wenecyi, dla Prus odpowiedniego tawalka terytorium austriackiego (territoire Autrichien equivalent au territoire de la Venetie). W istocie zawiera traktat na wstępie frazes „Pour assurer la paix de l'Europe.”

Podczas gdy Prusy łączą się z Włochami, Austrię zaś wszelkie czyni usiłowania, pomyślnym, jak się zdaje, uwieńczone dotąd rezultatem, by zjednać sobie średnie i mniejsze państwa niemieckie, Rosyę, zrujnowaną na wewnątrz a nie samem bezwładna na zewnątrz, w obawie, by nie podniesiono na kongresie kwesty polskiej, zbliża się widocznie do dworu wiedeńskiego. Świadczy o tem wypowiednie, pobyt królowej Olgi w wiedeńskim w Wiedniu, o którym bliższe szczeg. óły podaje korespondent nasz wiedeński. Niepotrzebujemy zapewne dodawać, że sojusz Austrii, wstępującej na drogę zdrowej i sprawiedliwej polityki, uznającej prawa narodowości — z despotyzmu, na wpolbarbarzyńską i depcząca wszelkie prawa Moskwę, uważaliśmy tak dla samej Austrii, jakoteż szczeg. ółowo dla Polski i Słowiańszczyzny za nader szkodliwy, i dla tego mamy nadzieję, że doń nie przyjdzie.

Choroba kardynała Antonelli, ma być, jak donoszą z Rzymu, niebezpieczną. Następca w razie jego śmierci w urzędzie sekretarza stanu byłby prawdopodobnie kardynał de Lietri. Wedle korespondenta Cz. a. s. uchodzą kardynały Altieri i De Luca także za kandydatów do tego dostojenia.

Z Aleksandry donoszą, że wedle wiadomości nadeszłych z Dżedza przez Suez, wybuchła tamże cholera między pielgrzymami powracającymi do domu. Zaraza rozpościera się zwłaszcza między wojskiem egipskim.

Kombinacye kongresowe.
Z poważnego źródła otrzymujemy pismo następujące:
* * * Zebranie się jeżeli nie kongresu, to przynajmniej konferencyi europejskiej w Paryżu jest już dzisiaj nietylko zasadniczo, ale nawet faktycznie uchwalone i przyjęte.
Lubo zaś rozmiary i przedmioty rokowań tych europejskich nie są jeszcze wyraźnie określone, a przynajmniej dotąd nie całkiem wyjawione; to wszelako na podstawie zgodnych podań wszystkich prawie północnych lub południowych organów przystaje do myśli, iż więcej pewny, że trzy kwestye stanowić mają punkt wyjścia i wskazany już przedmiotem narad tj. 1) kwestya księstw nadelbajskich, 2) reforma Związku niemieckiego, 3) przyszłość Wenecyi.
Jest to program zaiste dość skromny i gdyby każda z powyższych trzech kwestyi sama w sobie uważana i niezawisłe od wielu innych traktowana być mogła, toby zadanie dyplomacyi było na pozór dość łatwe, wojna słów i piór byłaby zlokalizowana, a narody europejskie, wprost w sporze tym nieuczestniczące, mogłyby używać spokoju, i prowadzić dalszy powszedni żywot bez obawy — ale też i bez nadziei.
Atoli natura rzeczonych trzech kwestyi jest tego rodzaju, że się odrębnie i w ciasnych swoich granicach traktować nie dadzą. Każda z nich pociąga za sobą szereg kombinacyi i następstw, które mają powszechny interes europejski, każda z nich potrzebuje do załatwienia pośrednictwa i posiłków innych kwestyi nie mniej ważnych, a kwestye te raz poruszone wstrząsają całą podstawę dotychczasowych organizmów państw europejskich. — Idzie zatem, że konferencya zwołana do załatwienia trzech owych kwestyi już się pomimo woli w obec mnóstwa innych cięższych i rozleglejszych pytań i zadań, że taż konferencya albo w niemocy i niekompetencyi swej rozchwieje się na niczym, albo też zamieni się na poważny i kompetentniejszy kongres europejski. Jakkolwiek bądź i jakkolwiek cześnie zdają się być granice zakreślone dla zwołanej konferencyi europejskiej, już sam charakter kwestyi dla niej przeznaczonych i sam możliwy przypuszczenia powszechnie i konieczny środek ich załatwienia nadają jej znaczenie powszechno-europejskie i doniosłość większą, aniżeli się na pierwszy rzut oka wydawać może. Kwestya Wenecyi i Nadelbajńska wymagają do załatwienia swego kompensacyi, kwestya reformy Związku niemieckiego wymaga zrównoważenia wielkich państw i sił europejskich. Otóż na samym wstępie przedstawiają się dwa wielkie pytania i zadania niemierniej doniosłości a temi są: kompensacya i zrównowaga.
Czegoć mieć kompensacyę za jakieś konieczne ustępstwa, należy ich szukać, a szukając ich, trzeba przebiec kartę europejską, rozpatrzyć w składzie państw i narodów europejskich, dopatrywać kawalków, któreby gdzieś odciąć a gdzieindegz przypiąć można. Czegoć mieć zrównowagę rozpoznac należy przyczyny jej nadwężenia, odważyć siły nietylko materialne ale i moralne państw różnych i składowych, ich części, rozpoznac dokładnie i odróżnić, co w tych częściach składowych przycięga się nawzajem, a co się odpycha, co do siebie należy i jest warunkiem zgody a co jest sobie obcym lub nieprzyjaznym, i jest źródłem wiecznego niepokoju, tak na wewnątrz jako też i na zewnątrz. Ponieważ zaś właśnie zgoda i pokój mogą tylko i muszą być celem rokowań i usiłowań dyplomacyi; więc szukanie kompensacyi i zrównowagi musi sobie wiązać za cel główny i konieczny odszukanie żywiołów i warunków naturalnych, zgodnych i dających pod każdym względem rękojmię moralnej i materialnej podstawy, rękojmię pewnej trwałości. — Ze pomiędzy takimi żywiołami jednym z najpewniejszych i najtrwalszych jest żywioł wielkich, geograficznie zgrupowanych i historycznie u p r a

wni onych narodowosci, jest to dzisiaj nie sama już teoretycznie wyrozumowana, ale nawet w wielkiej polityce uznana a nawet już praktycznie zastosowana zasada.

Komuż w ogóle, a komuż w szczególności z Polaków nie przyjdzie na myśl kwestya polska, kiedy jest mowa o wojnie europejskiej, o europejskim kongresie o kompensacyjach i nowym państwach i narodów równowadze? To też i teraz, w obec przygotowań do wielkiej wojny z jednej strony, w obec usiłowań około zebrania kongresu europejskiego z drugiej strony, jedno, mniejzawisłe lub obługowane organa podnoszą, lub napomykają tę kwestyę, inne choć o niej milczą, to się co chwila udają i przymuszoną dyskretyą zdradzają, że nie tylko o niej wiedzą, ale nawet że ona jest jeżeli nie na porządku dziennym, to w porządku rzeczy i następstw. Szukając w Europie kompensacyi dla państw wielkich za konieczne ich i wielkie ustępowstwa, dobiecrać i szukać żywioły i siły do nowęj równowagi a czynić i jedno i drugie bez poruszenia ziem polskich i kwestyi polskiej — jest moralnym zarówno jak materialnym niepodobniestwem. Jedni z żywości, drudzy ze złej woli lub ciasności pojmovania upatrują w tem jakąś szczytelną fineczę cesarza Napoleona, że postawił trzy kwestye, niyb skromne dla konferencyi, a ma wielkie plany, a między niemi i kwestyę polską na myśli; są i tacy, co wierzą że nie tylko mocarstwa mniejsze lub wcale Polsce nieprzychylnie, ale i sam cesarz Napoleon, który dla Polski w roku 1864 chciał mieć kongres zebrany, teraz rad kwestyę tę ominić. Co do nas sądzimy, że do tego ani wielkiej fineczy nie potrzeba, ani mniej świętej dobra wola nie stanowi, ale raczej, że sama natura rzeczy do konieczności tej prowadzi, aby w rządzię pytania i zadań dających do kompensacyi i zrównowagi stanęła od razu kwestya polska. Wszakż nie przeczyliśmy, że po nieudanym projekcie kongresu europejskiego w r. 1864, cesarz Napoleon jest niejako pod moralnym przymusem dopełnienia dzieła swego, zwłaszcza że honor jego i jego polityka każą mu kongres roku 1866 uważać za podjęty i urzeczywistniony kongres r. 1864.
I cóż więc w obecnym stanie rzeczy zrobić się z kwestyą polską? Byłoby więcej niż śmiałością, chcieć dziś już coś powiedzieć o rzeczy, która się dopiero z wojny albo z kongresu wyłonić może, zwłaszcza że sposób jej rozwiązania właśnie od tego najbardziej zależy, czy się ona rozwiąże przez wojnę, czy też przez kongres i dobre wolne umowy. Bo tyle zdaje się być rzeczą pewną, że inną byłaby Polska, gdyby ją zwycięzca jakis w tryumfie i dobrej woli żelazną postawił ręką, — a inną jeżeli ona była dziełem zobopólnych umów i ustępstw mocarstw interesowanych, będących pod przymusem wypadków i sił moralnych raczej, aniżeli materialnych. Gdy wojna obecnie na dalszym jest planie, a rozmiary i skutki dziś pod żadną rachubę oddane być jeszcze nie mogą: wolno nam więc tylko zastanawiać się nad tem, czy i w jaki sposób mogłaby być rozwiązana kwestya polska — na bierającym się kongresie europejskim.

Za punkt wyjścia w przypuszczeniach i kombinacyach prawdopodobnych uważamy mamy prawo to, co leży w naturze położonych już trzech kwestyi i warunkach ich rozwiązania, to jest kompensacyę i zrównowagę; przypuszczamy zaś, że kompensacyi dla Prus, a mianowicie dla Austrii, i że nowęj równowagi dla wielkich mocarstw europejskich z pominięciem ziem polskich układać i stwarzać nie można. Austrię ma być wynagrodzoną za Wenecyę, którą odstąpiła Włochom, a wynagrodzenie to może być wzięte tylko z krajów pogranicznych, jakimi są Hercegowina, Bośnia, Wołoszczyzna, Mołdawia i Polska. Taż Austrię wynagrodzoną być ma za prawdopodobne odstąpienie Szlezwię i Holzstynu na rzecz Prus, a wynagrodzenia tego domagać się zapewne będzie w granicach Rzeszy niemieckiej. Wynagrodzenie pierwsze porusza kwestyę wschodnią, kwestyę turecką i kwestyę polską; wynagrodzenie drugie porusza kwestyę składu i układu Rzeszy niemieckiej; jedno zaś i drugie nadwężą

CIĘPŁA WDÓWKA.
Komedyja kontuszowa
we trzech aktach wierszem
przez
J. I. Kraszńskiego.
(Ciąg dalszy.)
Scena XII.
Holub. Starościna.
Oboje ciągle pomieszani, zdala od siebie. —
Starościna
(na stronie).
Wdówka dla mnie niema.
Holub
(na stronie).
Jak spokojna! chłodna!
Starościna
(na stronie).
Ninabym już odejść... a stoję... niegodna!
Przykuta do niego i ruszyć się boję...
Holub
(głośno).
Starościna
(podobnie).
Panie rotmistrzu...
Holub
(szydersko).
Toż dziś imię moje?
Wiedziałem swa się inaczęj, lecz zmian zaszło tyle...
Imię by powinno zostać; na mogile...
się zawsze pisze. Toż czeka spuszczana...
Starościna.
Wdobyły te czasy... a wspomnień truczna
gorzka, żebyśmy się czestować nią mieli.
Holub
(żywi).
Jest... lepiej zapomnieć. Obojeśmy chcieli
zapomnieć się nawzajem, i z pomocą Bożą...
dziecinny koniec wspomnieniem położę...
... potrafię zapomnieć...

Starościna.
Tak, choć nie trudnego...
Lata i wiele mogą i tak szybko biega...
Ja także mam nadzieję.
Holub.
Czyż tylko nadzieję?
Sądziłem, patrząc na to, co się tutaj dzieje,
Z wesolej komitywy, gości i biesiady
Ze po dawnych... strapieniach nie zostały ślady.
Znać nawet, że znużona pani Starościna...
Nowe życie... i nowe... szczęście rozpoczyna...
Starościna.
A! wszystko to być może...
Holub.
Trafałem tu spotkałem
Staroego towarzysza; w obecności się całem,
Z jego mowy, humoru — domyślam się wiele.
Starościna
(uważona).
Często źle się domyśla, kto sądzi zbyt śmieje.
Ale gdyby tak było? To rzecz bardzo prosta...
Holub.
Ja się wcale nie dziwię! Ha! drugi Starosta!
Starościna
(mówiąc dalej).
Dawniej świat, dawniej życie pojąłem inaczęj...
Ale wiem leczy ze snów... marzenia tłomaczy...
Rachował do zbytku na aniółów — ludzi...
Których niema na świecie. Rzeczywistość budzi.
Innym się okiem patrzy na to życia nędrze...
A na kims trzeba oprzeć w tej ziemskiej włóczędze...
Smutno, ale konieczne... A wy co też panie...
Myślicie czynić z sobą?
Holub.
Nie jestem rzec w stanie...
Niewiem, wojna przzerwana... odpoczna gdzie w kątku...
Potem wici nadejdą: więc znów, do porządku!
Na kresy! do chorągwi i szabie przypaszę...
I znów poczę rycką biedną dółkę waga...
Aż kiedyś... jakaś kula albo szabla wrósze...
Zaprowadzi mnie... z skargą przed oblicze Boga.
Starościna.
A! czyż ciągle ta wojna... czas spocząć nareście...

Holub.
Ha cóż! niema co robić! Żyć nie lubię w mieście
Wrzawa wojenna dobra, bo jak wino pol...
A pijany nie czuje... choćby niedz swojej —
Starościna
Cześć miał jakieś przecie... podobno zamiary...
Kłopotał się mówiono... szukał dla was pary...
Holub.
Wdzięczeń jestem stryjowi, lecz on i nikt w świecie
Już mnie dziś nie ozeni. Cóżbym dał kobiecie?
Resztka czełka i serca, mam przecie sumienie,
Nie chcę zwodzić nikogo... to też się nie żenię...
Starościna.
Dziwnie jednak na świat patrzymy oboje...
Ja także serca nie dam... zmarło serce moje.
Lecz nie tylko z miłości wszak się ludzie biorą,
Są małżeństwa z szacunku, w których mąż podporą...
Ludzie się wiążą zimną przyjacielską dłonią...
Holub.
Świątokradzkie małżeństwa; na takie nie skłoniam
Mnie ni rady niczyje, ani przykład mnogi...
Starościna
To prosty rozum tylko...
(milczenie).
Holub
(po chwili).
Któżby zgadł, na Bogi!
Ze my, cośmy o szczęściu tak niegdyś marzyli
W tych przechadzkach samotnych... pomnisz? w tej się
chwili
Zejdziemy po lat tylu przeżytych tęsknicach...
Z takim chłodem na ustach... z namięczem na licach...
I spotkawszy się... dziwną wieść będziemy rozprawę,
Jakie małżeństwo święte... prawe lub nieprawe —
Ze my, cośmy przysięgli żyć tylko dla siebie,
Przed miłość pogrzebiem, jak się trupa grzebie,
O którego się lęka, by nie kaził domu...
Starościna
(wzruszona ale hamując się).
Gabrielu! Rotmistrzu... czyjaż wina? komu...
Przypisać ją?... wszak nie mnie?
Holub
(gorąco).
Jakto? więc nie tobie

Węć mnie może? Węć jam ją polozył w tym grobie
Te święta miłość naszą, co trwała miała wieki?...
Żołnierz szedłem na wojnę, u twojej opieki...
Szczęście, pokój i przyszłość zostawiałem śmiało...
Jak Bóg Kaina spytał... A cóż się z nią stało?
Złamałaś wiarę, mało, tyś wiarę zabiła...
I w kobiety i w ludzi... a byłaś mi, była...
Nad życie droższą... kiedy wieść tę przyniesiono...
Ześ służyła innemu, tego starca żoną...
Chciałem zabić potwarcę, nie dawałem wiary
By aniół nosił tylko anielskie maskary!
Ale list, ale pierścień... wreszcie śmierć przyniosły...
Świat się skończył, jam umarł, a z grobu wyrosł
Piolny tylko...
Starościna
Słuchaj! nie bliźnię! skończone
Wszystko pomiędzy nami... chwile poświęcone...
Pożegnany się dzisiaj do sądnej godziny...
Tam kiedyś Bóg przezwąży moje i twe winy...
Ale chcę abys wiedział ile leż, boleści
Ile zniosłam meczarni... ile się ich mieści
W tym sercu. Matka chciała, — przebaczam jej cieniem...
Chciała szczęścia dziecięcia, chociaż przywideniom
Ludzkim czyniąc zadostyć. Lecz wiesz, że te listy
Nie ma ręka pisała... że w dzień urוצysty
W dzień kiedy życie moje zakończyć się miało,
Bezprzytomną wleczono przed ołtarz, omdlała
Zimną dłoni księżdz przywłążał, a usta się spiekły
I słowa też przysięgi świętej nie wyrzekły...
Znasz że ty życie moje? poznajiesz ofiarę?
Ale dość! po co rzeczy odnawiamy stare?
To śmieszne!
Holub
(ponuro).
Tak, bądź co bądź, śmierć wolałbym może.
Niżli twój niewiarę.
Starościna.
Ja także! mój Boże,
Ależ śmierć nie przychodzi, gdy ją nędzarz wola...
Holub
(przerywając).
A, teraz w samą porę przybywam, bo zgola
Widzę, się na powtórne wesela zanosę...

